
     
 

Pagina  1 di 4   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 
________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: Modifica graduazione degli incarichi della Dirigenza Medica e Sanitaria 

e dei ruoli Professionale Tecnico e Amministrativo (PTA) adottata con Delibera 

n.244 del 30/06/2023 ed integrazione al Regolamento per la graduazione degli 

incarichi dirigenziali adottato con Delibera n.137 del 15/07/2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Direzione Generale  

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Responsabile 

Procedimento 
Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
118               10  04  2025



     
 

Pagina  2 di 4   

 
IL DIRETTORE GENERALE  

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 comma 1, 

lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 

2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 

di settore” che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) 

tra gli enti di governo del Servizio Sanitario Regionale (SSR) e definendo le funzioni ad essa attribuite 

e i servizi da essa garantiti; 

VISTA la DGR n.  51/35 DEL 30/12/2021 con oggetto: “Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza 

della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto della citata 

DGR n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale Direttore Generale 

dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

DATO ATTO che con Deliberazione n. 17 del 19/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo 

dell’AREUS, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della Legge Regionale 11 

settembre 2020, n. 24; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle 

normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di 

prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

TENUTO CONTO che ai sensi di quanto disposto dal CCNL della Dirigenza Area Sanità triennio 2019–

2021, siglato il 23 gennaio 2024, e specificatamente dal “Capo II - Il sistema degli incarichi 

dirigenziali” l’Azienda deve procedere al conferimento degli incarichi a tutti i Dirigenti, secondo le 

tipologie individuate dall’art. 22; 

RICHIAMATO l’art. 23 del CCNL, comma 2 che dispone “Ove sia rilevato uno strutturale mancato 

pieno utilizzo delle risorse consolidate del fondo per la retribuzione degli incarichi, non derivante da 

cessazioni o assenze, l’Azienda o ente, previo confronto ai sensi dell’Art. 6, comma 3, lett. d) 

(confronto aziendale), procede alla rivalutazione delle retribuzioni di posizione variabile al fine di 

pervenire al pieno utilizzo delle predette risorse.”; 

RICHIAMATA la Delibera n. 244 del 30/06/2023 di “Modifica graduazione degli incarichi della 

Dirigenza Medica e Sanitaria e dei ruoli Professionale Tecnico e Amministrativo (PTA)”; 

PRESO ATTO che con il suddetto Atto erano state individuate e parametrizzate le Strutture 

Complesse/SSD/SS secondo quanto previsto dall’Atto Aziendale ed individuato solo in prima 

battuta alcuni incarichi professionali e di base; 

CONSIDERATO che, superata la fase iniziale di attuazione dall’Atto Aziendale e tenuto conto del 

disposto dall’art. 22 del CCNL, si è reso necessario individuare gli ulteriori incarichi dirigenziali, a 

completamento dell’assetto organizzativo dell’AREUS, con conseguente rimodulazione della 



     
 

Pagina  3 di 4   

graduazione degli incarichi precedentemente determinati, sia di natura gestionale, sia 

professionale, nel rispetto dei limiti della disponibilità del “Fondo per la retribuzione degli incarichi”; 

RITENUTO inoltre, significativamente strategico per l’Azienda poter valorizzare gli incarichi 

professionali dei dirigenti, anche quelli con meno di 5 anni di anzianità di servizio, al fine di rendere 

maggiormente attrattiva la prospettiva di lavorare nell’Area dell’Emergenza e Urgenza; 

RICHIAMATO integralmente il Regolamento di Graduazione degli incarichi dirigenziali approvato 

con Delibera n.137 del 15/07/2000; 

RITENUTO necessario, al fine di consentire la valorizzazione degli incarichi di base, integrare il 

Regolamento di Graduazione degli incarichi nella sola parte relativa all’art.10 “Processo di 

graduazione delle Funzioni” (pag. 8), punto 3, con la pesatura integrativa per gli incarichi 

professionali per dirigenti con meno di 5 anni, secondo la seguente tabella: 

 
Punti base  

 

2 

Punteggio (base + aggiuntivo) Gruppo 

MIN MAX  

       INCARICHI DI BASE 
        2          10 

 

VALUTATO, in riferimento all’attuale assetto dell’organico aziendale, di prevedere per l’Area della 

Dirigenza Medica e Sanitaria, complessivi 9 (nove) Incarichi di Alta Specializzazione e 7 (sette) 

Incarichi di Base; 

CONSIDERATO che a fronte dei nuovi incarichi previsti e della disponibilità del Fondo di riferimento, 

si è proceduto ad una rimodulazione dei pesi degli incarichi gestionali, rispetto a quanto a suo 

tempo determinato con la Delibera 244/2023, in considerazione di quanto previsto dall’art. 23 

comma 2 ultima alinea, mantenendo sostanzialmente inalterato il totale complessivo della 

pesatura e il valore economico, pari a 400,00 euro, per singolo punto attribuito agli incarichi; 

EVIDENZIATO che nella nuova valorizzazione di ciascun incarico si è tenuto conto dei diversi criteri 

di pesatura stabiliti dal Regolamento per la Graduazione degli Incarichi Dirigenziali, (allegato alla 

Deliberazione n. 137 del 15/07/2020);  

TENUTO CONTO che in data 26 marzo 2025 si è proceduto al confronto previsto in materia, relativo 

alla “modifica graduazione degli incarichi della Dirigenza Medica e Sanitaria – Delibera n. 244 del 

30/06/2023” con le OO.SS. della Dirigenza, che hanno espresso nel corso della seduta parere 

favorevole, come da verbale agli atti degli Uffici;  

ACQUISITO il parere del Collegio Sindacale, espresso nel corso della seduta del 03 Aprile 2025, agli 

atti degli Uffici, che dà atto della copertura della proposta aziendale di rimodulazione degli 

incarichi con il fondo per la retribuzione degli incarichi per la dirigenza sanitaria definito in via 

provvisoria per l’anno 2024;  

RITENUTO, pertanto, che sussistano tutti i presupposti per dar corso alla graduazione degli incarichi 

succitati;  

Per le motivazioni sopra riportate;                                                            

                                                                  DELIBERA  
 
DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, parte integrante del presente dispositivo e, per 

l’effetto:  



     
 

Pagina  4 di 4   

 

a) di integrare il Regolamento di Graduazione degli incarichi dirigenziali approvato con Delibera 

n.137 del 15/07/2000 per la sola parte relativa all’art.10 “Processo di graduazione delle Funzioni” 

(pag. 8), punto 3, al fine di poter procedere con la graduazione degli incarichi professionali per 

dirigenti con meno di 5 anni di anzianità di servizio (incarichi di base), come rappresentato dalla 

sottostante tabella: 

Punti base  

 

2 

Punteggio (base + aggiuntivo) Gruppo 

MIN MAX  

       INCARICHI DI BASE 
        2          10 

 

b) di procedere, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 22 e 23 del CCNL della Dirigenza Area Sanità 

triennio 2019–2021, siglato il 23 gennaio 2024, al conferimento degli incarichi a tutti i dirigenti 

aziendali; 

c) di approvare il nuovo sistema di graduazione delle strutture organizzative afferenti all’Area della 

Dirigenza Sanitaria, di cui all’Allegato “Modifica Allegato B - Delibera 244 del 30/06/2024”, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

c) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano, in questa fase, oneri a carico 

dell’Azienda;  

 

d) di notificare copia del presente provvedimento alla SC Risorse Umane e Relazioni Sindacali per i 

successivi adempimenti di competenza;  

e) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini della 

sua esecutività ed efficacia; 

f) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e necessari ad 

assolvere l'obbligo ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale web aziendale - Sezione " 

Amministrazione Trasparente ". ". 

 

 

     Il Direttore Generale 

      (Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 

 

 

 

 

 

 

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __/__/____ al 

__/__/____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali e Legali Dott. Francesco Mario Bomboi 

Il Delegato  

 

laura.peddio
Font monospazio
 10  04  2025

laura.peddio
Font monospazio
 

laura.peddio
Font monospazio
 25  04  2025


		2025-04-10T09:41:13+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2025-04-10T09:41:42+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2025-04-10T10:01:04+0200
	Laura Peddio




